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Abstrakt

Práce prezentuje dílo a život Vladimír Jana Amose Nováka, ukazuje jeho hlavní myšlenky

koncentrované kolem principu sociogeneze a poukazuje na jejich inspiraci především ve starší tradici

německé a ruské biologie, uvažuje jeho teorie o evoluci člověka jako odvislé od principu sociogeneze

a ukazuje několik svébytných příspěvků Nováka, a to sice především jeho myšlenky o postupující

neotenizaci člověka a evoluční tendenci ke sdružování. Chápe princip sociogeneze jako biologický, ale

zároveň i politický koncept a proto si všímá i značných politických důsledků Novákových myšlenek,

představených především na jeho úvahách o lidské společnosti. Zaobírá se jeho vztahem k tehdejší

vědě mimo střední a východní Evropu, představuje Novákovu snahu sjednotit přírodní vědy pod

jednotný evoluční rámec a vytvořit tak všeobjímající syntézu věd. Tento materiál slouží jako příspěvek

k analýze dynamiky, vztahu, hranic a vyjednávání lidského a zvířecího v přírodních vědách. Princip

sociogeneze i ve své aplikaci na člověka a lidskou společnost se tak ukazuje jako odvislý od

myrmekologických bádání. Proto je rovněž na A. Forelovi, W.M. Wheelerovi a E.O. Wilsonovi

prezentována inspirace jejich antropologických myšlenek ve studiích o mravencích.

Abstract

The work presents life and work of Vladimir Jan Amos Novak, it shows his main thoughts unified by

the principle of sociogenesis and points at its inspiration in older traditions of german and russian

biology. It also concerns his anthropology as related to the principle of sociogenesis and shows some

peculiar Novak’s contributions, mainly his opinions on progessive neotenization of man and

evolutionary tedency for association. It grasps the principle of sociogenesis as a biological and also a

political concept and therefore shows its very political consequences presented mainly on his social

thoughts. The work also deals with the relations between eastern and western science on Novák’s

efforts to unify all sciences under one universal evolutionary framework regardless its geographical

belonging. Throughout the work is Novak shown in the context of man-animal relations and the

principle of sociogenesis as arising from myrmecological studies. There are therefore presented

anthropological works of three important myrmecologists A. Forel, W.M. Wheeler and E.O. Wilson as

inspired in the study of ants.

Klíčová slova: Vladimír J.A. Novák, sociogeneze, evoluční biologie, myrmekologie, eusocialita, sociobiologie,

Wilson, Forel, Wheeler

Keywords: Vladimir J.A. Novak, sociogenesis, evolutionary biology, myrmecology, eusociality, sociobiology,

Wilson, Forel, Wheeler
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá dílem českého evolučního biologa Vladimíra Jana

Ámose Nováka (1919-1997) v širším teoretickém rámci problematiky vztahu, vymezení a

vyjednávání hranic kategorií člověka a zvířete v přírodních vědách. Ve dvou částech rozebírá

stěžejní myšlenky Nováka, poukazuje na jeho teoretická východiska, srovnává je se

současnými proudy a v závěru se zabývá myrmekologickými inspiracemi studia člověka na

dalších třech významných badatelích.

Přírodovědné dílo rigidního komunistického přívržence Nováka se na první pohled

nezdá jako zajímavé téma pro zpracování na Fakultě humanitních studií. Navíc se zde jedná o

problematiku vědy v područí politického režimu, který rozhodoval jak o předmětu bádání tak

i o personálním obsazení vědeckých institucí, a problematika by se tedy spíše zdála být

předmětem zájmu katedry politické historie než katedry antropologie. Při bližším pohledu se

však vyjevují dva pro antropologii velmi zajímavé problémy. Na jedné straně se lze v díle V.

J. A. Nováka setkat se svébytnou teorií evoluce člověka, tvořící jakési opozitum k dnes

víceméně převládajícímu proudu svého času kořenícího v sociobiologii a teoretické evoluční

biologii, na straně druhé pak Novákovo dílo též vykresluje zvláštní jistou podobu úvah o

člověku a jeho vztahu k mimolidským organismům, v tomto případě i organismům nám velmi

vzdáleným, totiž mravencům.

Novákova antropologie se pohybuje zcela v intencích marxismu, přichází však

s některými vlastními názory a spolu se zbytkem jeho díla – především stěžejním principem

sociogeneze – vytváří originální myšlenkovou strukturu. Tento princip, který zakládá veškeré

Novákovo další myšlení, není v mnohém nový, ale stejně jako všechny Novákovy práce má

své originální charakteristiky, které lze přičíst jednak Novákově svébytné osobě, rovněž též

době a společenské situaci a v neposlední řadě jeho reakci na „západní“ vědu. Jejím rozborem

lze tedy nahlédnout alespoň z části do dobové vědy a života jednoho akademika. S pomocí

zmapování jejího teoretického založení a vědeckých předchůdců je též Novákovo dílo

srovnáváno s teoretickým podkladem dnešních úvah o člověku. Důležitou složkou práce je též

zohledňování komplikovaného vztahu ideologie a vědy, zde na problematice tzv. „rudé

biologie“, tj. ideologizovaných forem biologie pěstovaných především ve východním bloku.

Jelikož byl Novák jejím výrazným zástupcem, snaží se práce i o příspěvek k této

problematice. Rovněž byl Novák svým postojem znám i mimo naše území a skrze pořádání

celé řady konferencí šířil myšlenky tehdejší české vědy, jejíž byl reprezentantem, i do

zahraničí. Proto je také zajímavou osobou pro sledování vztahu tehdejší „západní“ a
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„východní vědy“, pro který pro relativní izolovanost obou bloků (alespoň v některých vědních

disciplínách) neexistovalo mnoho příležitostí. Novák je též výraznou postavou české evoluční

biologie, jež neměla v pojednávané době velké množství zástupců a lze ho tak uvažovat i jako

jednoho z pionýrů tohoto oboru u nás. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že se práce pohybuje

na rozmezí dějin vědy, sociologie vědy a dějin idejí o vztahu sfér lidského a zvířecího,

společnosti a přírody.

Jako leitmotiv se Novákovým dílem táhne jeho inspirace v myrmekologii, proto jsou i

průvodním tématem této práce dějiny úvah o vztahu člověka a zvířete, společnosti a přírody a

v důsledku i o vztahu přírodovědných a společenskovědních disciplín. V druhé části práce

jsou ve stručnosti rozebráni myrmekologové s podobnými ambicemi jako Novák, tj. založit na

studiu mravenců novou antropologickou teorii – představeni jsou August Forel, William M.

Wheeler a Edward O. Wilson. Pokusem o jejich představení a vytvoření paralely s Novákem

je vypracováván obecnější pohled na vztah lidského a zvířecího, společnosti a přírody a

v důsledku též vztah vědy a ideologie. Práce se pokouší ukázat na jistou hybriditu takových

snah a především jejích produktů (kvazi-objektů, hybridů sensu Latour) i v dobách a

badatelích, kteří primárně nebývají označováni jako zpolitizovaní vědci, a nalézt možné

vysvětlení tohoto a podobných zvláštních jevů, které se v dějinách přírodních věd, respektive

v dějinách přírodovědných úvah o člověku a společnosti často vyskytují.1

Přístupový rámec práce tvoří zejména úvahy Bruno Latoura, které samy navazují na

klasiky historie a sociologie vědy jako je M. Foucault2 a T.S. Kuhn.3 Z Latourova díla se

práce inspiruje v tzv. teorii sítě aktérů (actor-network theory), ta se úzce váže k dalším

Latourovým sociologickým a antropologickým úvahám, o nichž je blíže pojednáno v druhé

části práce a které jsou zde představeny jako možná interpretace „hybridizování“ lidského a

zvířecího světa. Actor-network theory uvažuje společenskou realitu složenou z navzájem

propletených sítí sdružujících sociální aktéry, kteří tak nikdy nejednají samostatně, ale jsou

navzájem propojeni. Teorie však za sociální aktéry uvažuje i nelidské objekty, které tak od

lidských „subjektů“ nijak neodlišuje.4 Vše je ve společenské síti aktérem – a proto věci stejně

jako lidé mají svou působnost v sociální realitě. Narušuje se tímto tradiční subjekt-objektový

rozvrh, který nestačí na popis takových objektů, jenž mají v určitých momentech povahu

1 Viz např. Midgley, Marry (1983): Animals and Why They Matter. The University of Georgia Press, Athens;
dále též Brown, E. C. (edd.)(2006): Insect Poetics. University of Minnesota Press, Minenapolis; či Wolfe, Cary
(2003): Zoontologies. The Question of an Animal. University of Minnesota Press, Minneapolis
2 Foucault, Michel (2002): Archeologie vědění. Herrmann & synové, Praha; Foucault, Michel (1994): Diskurs,

[…]


politicky podložené a podporující tehdy vládnoucí režim – nemělo žádné napojení na

vládnoucí garnitury a nezískávalo nikterak výraznou podporu shora. Naopak býval Novák

často překvapením i pro politické struktury a ne vždy měl zcela volnou cestu, jeho vliv byl

omezen spíše na přátelské kontakty na vedoucí místa tehdejší Československé Akademie věd.

Také jeho ambice spojit „západní“ a „východní“ vědu v jeden komplexní syntetický přístup

příliš neodpovídají zažitým klišé o „rudé biologii“, která je povětšinou představována na

takových příkladech jako je T. D. Lysenko či N. Lepešinská.

Novák byl ve svém komunistickém přesvědčení velmi rigidní, takřka „papežštější než

papež“, ale přitom se kolem jeho osoby a pracoviště vytvořilo prostředí velmi uvolněné a

prosté výstředností tehdejšího režimu. Osazenstvo Laboratoře si užívalo poměrně nezvyklé
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svobody a mělo skvělý přístup k západní literatuře a informacím všeho druhu, mělo možnost

stýkat se se zahraničními odborníky a sdílet své myšlenky na opravdu mezinárodním poli.

Novák též často vyjížděl do zahraničí a získal celou řadu důležitých kontaktů jak pro sebe a

své konference tak pro své kolegy či žáky. Byl též členem několika mezinárodních

společností. To mu umožnilo vyjadřovat se bezprostředně k novinkám v zahraniční vědě a

v jeho pracích či pracích z Laboratoře obecně se tak odrážejí i západní poznatky. Sociogenezi

lze chápat i jako reakci na tehdejší vědecký vývoj, především na ve stejné době vznikající

sociobiologii.

Lze říci, že Novák byl „východní verzí“ Wilsona a že sociogeneze je socialistickou

verzí sociobiologie. Odpovídá tomu jak ambice obou přístupů – biologické studium

společenského způsobu života založené na jednotných a stálých přírodních zákonech

nedělající kvalitativní rozdíly mezi nejprimitivnějšími společenstvími a nejsložitější sociální

organizací – tak i například stejný exemplární organismus a původní vzdělání obou badatelů.

Jak sociobiologie tak sociogeneze míří stejným směrem, odpovídají na ty samé otázky, ale ze

zcela odlišných pozic – Novákova morfologicko-behaviorální perspektiva odkazující na

starou tradici a Wilsonova nová geneticko-matematická perspektiva se střetávají v boji o

vysvětlení přirozenosti člověka. Jakoby se zde střetávaly dvě (politické) kultury snažící se

obhájit a vědecky založit svůj vlastní obraz lidství. V této perspektivě se rovněž mohou tyto

dvě osoby a jejich díla jevit jako odraz „studené války“ mezi západním a východním blokem

odehrávající se na vědeckém poli. Wilson tuto virtuální bitvu samozřejmě vyhrál.

Závěrem práce bylo poukázáno na skutečnost, že živé organismy se ve vědě velmi

často prolínají se světem lidí a spoluutváří lidskou podobu. Konkrétně se práce věnovala

myrmekologickým studiím. U A. Forela sloužili mravenci jako vzor pro jeho psychiatrickou

praxi a úvahy o lidské společnosti, jejím zdraví a uspořádání obecně. U W. M. Wheelera

představovalo studium mravenců výchozí bod pro jeho sociologii i ekonomické a politické

úvahy. Již zmíněný Wilson se svou sociobiologií posléze dokreslil obraz a uzavřel celou

práci, která se započala jeho protějškem. V druhé části práce byl též zmíněn jeden z možných

přístupů k výkladu prolínání lidského a zvířecího podložený pracemi B. Latoura ukazující na

časté propojování dvou uměle oddělovaných zón společenského a přírodního. Toto

propojování má podobu očišťování již hybridizovaných objektů a propojování oblastí, které

mají zůstat odděleny. Ztrácí se tak ze zřetele pravá podstata mnoha kulturních, společenských

a politických jevů, jejichž přírodní stránka je vytlačena do samostatné oddělené zóny.

Představená cesta může vést k lepšímu pochopení úlohy vědy ve společnosti, jejímu spojení

s osobními a společenskými faktory a kritičtějšímu náhledu na úvahy o lidské přirozenosti.
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Obrazová příloha:

Obr. 1

Schéma vztahu evoluce a pokroku dobra u Williama Pattena385

Obr. 2

Novákova vize budoucí cesty vývoje lidské morfologie na podkladě neotenie a zvyšující se

inteligence.386

385 Patten (1920): str. 43
386 Novák (1982a): str. 157
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Obr. 3

Kumulace jako základní tendence pohybu vůbec, která teprve zakládá přírodní zákony včetně

sociogeneze.387

Obr. 4

Novákovo schéma znázorňující přímý vliv vnějšího prostředí na fylogenezi uvažující vnitřní
propojenost čtyř evolučních zákonů – variability, sociogeneze, přírodního výběru, přímého

vlivu prostředí.388

387 Tamt. 182
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Obr. 5

Schéma naznačující možný podíl vlivu vnějších podmínek na organismus oproti míře

vnitrodruhového vlivu. Novákovi solouží k vyzdvihnutí významu epigenetických změn.389

Obr. 6

Závislost období vnitrodruhového boje a třídní společnosti na snížení intenzity přírodního
výběru v lidské společnosti a na zvýšení schopnosti rozumu: pv – snižující se intenzita

389 Tamt. 187
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přírodního výběru; lr – zvyšující se schopnost lidského rozumu; O – začátek evoluce člověka;
SS‘- začátek lidské společnosti; V1 – vzrůst; V2 – konec vnitrodruhového boje; T1 – začátek
třídní společnosti; T2 – konec třídní společnosti; P – současnost; t – čas.390

Obr.7

Logo Laboratoře evoluční biologie.

Vladimír J. A. Novák (1919-1997)391
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