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Předložená diplomová práce Petra Hampla se zabývá životem, dílem a vědeckým přínosem
českého evolučního biologa Vladimíra J. A. Nováka (1919-1997) v kontextu české, resp.
československé, ale i světové vědy. Speciálně se zaměřuje na Novákův původní a ústřední
koncept tzv. sociogeneze, jejž vypracovával v druhé polovině svého vědeckého působení, a na
vnitřní souvislost tohoto konceptu s jeho myrmekologickými východisky i celkovým
teoretickým založením. Novákovo dílo patří v rámci československé biologie 2. poloviny 20.
století bezesporu k tomu nejoriginálnějšímu a zároveň nejbizarnějšímu, co se v této oblasti
odehrálo. Vzhledem k universálnímu dosahu v živé přírodě, antropologickým, sociokulturním
a politickým rámcům a přímo kosmologickému významu, jež Novák sám své teorii nejen
apriorně přisuzoval, ale usiloval i mnohostranně badatelsky potvrzovat, patří jeho osoba
k velmi zajímavým zjevům vědy východního bloku a jeho koncepce je unikátním
vypracováním ideologické „socialistické vědy“ na dogmatickém marxisticko-leninském
základě. Z tohoto hlediska mu – pokud je mi známo – nebyla v dějinách vědy či vědeckých
ideologií dosud věnována dostatečná pozornost. Samotná volba tématu je proto nejen
zajímavá, ale rozhodně i přínosná a užitečná.
Práce se obecně dělí do dvou celků, z nichž první zahrnuje podstatnou část (ca 120
stran, s. 8-125) a zabývá se životem, dílem a východisky Novákova díla a zejména samotným
konceptem sociogeneze – celá tato část by již obstála jako celá diplomová práce, což
dotvrzuje i její samostatné shrnutí (s.122-125).

Na začátku práce autor shrnuje Novákův život, doplněný vzpomínkami kolegů a
přehledem činnosti Novákem založené a vedené Laboratoře evoluční biologie (s. 8-29);
dokumentačně cenný je již zpracovaný přehled Novákem organizovaných konferenci a
workshopů s mezinárodní účastí. Hampl zde pečlivě uspořádal jemu dostupná základní
biografická data a pěkně je integroval s Novákovým vědeckým vývojem od entomologie a
řady základních prací v ní vykonaných k jeho organizačním a (pseudo)filosofickým vizím,
koncipovaným od pozdních 50. let a neúnavně rozšiřovaným až do konce aktivního
odborného života. Vyvstává tak sám o sobě pozoruhodný obraz vědeckého a marxisticko-
leninského dogmatického vizionáře, jehož LEB byla vlastně torzem neuskutečněné ještě
daleko šíře založené akademické institucionalizace komplexního vědeckého programu (ne
náhodou vycházely tyto vize ze spolupráce s I. Málkem). Je třeba zdůraznit, že autor využil
jak publikované prameny, tak důležité archivní fondy (Archiv AV a Archiv bezpečnostních
složek) a rovněž oral history – dokumentuje jednotlivá osobní svědectví mladších
spolupracovníků a nutno zdůraznit, že z nich skládá vyvážený a přesvědčivý Novákův profil
dogmatického, mesianistického, ale osobně a lidsky tolerantního ideologa.

Kapitola I.3. (s. 30-60) pojednává o východiscích Novákovy vědecké práce i teorií.
Neklade si za cíl úplnost, ale i tak autor skládá velmi pestrý soubor badatelů a konceptů.
Autor zde prokazuje dost suverénní orientaci v biologickém myšlení 19. a 20. století a
načrtává celou řadu překvapivých souvislostí s Novákovým dílem – někde přímé inspirace či

2

spolupráce, jinde volnějších asociací. Rád bych zde vyzdvihnul i autorovu práci s bohatou
sekundární literaturou v historiografii biologie, tj. že pouze neodkazuje na Novákem uváděné
zdroje, nýbrž biologické koncepty se snaží – a na vysoké úrovni – samostatně hodnotit a
kontextualizovat (Teilard de Chardin, ruská evolucionistická škola, E. Haeckel ad.). A dále
bych chtěl vyzdvihnout, že se autor velmi dobře vyrovnal s pochopením předpokladů
v marxistické filosofii, tj. jejích předpokladů v dialektickém materialismu na základě
Engelsových prací. Největší kapitola I.4. (s. 58-121) zevrubně analyzuje koncept sociogeneze
– tvoří tedy vlastní jádro celé práce. Autor zde samostatně a na základě podrobné znalosti
Novákových prací zpracovává jeho teorii. Je to bezesporu velmi původní a užitečná pasáž.
Ačkoliv nejsem znalec Novákových děl, působí nástin velmi srozumitelně a přesvědčivě a
pečlivými odkazy dává možnost kontroly. Opět velmi suverénně autor spojuje jak Novákovy
„filosofické“ ambice k „vědecké filosofii“, v níž měly přírodní vědy poskytnout základ pro
vědecké budování socialismu, tak biologické předpoklady a souvislosti: paralela se
sociobiologickým konceptem E. O. Wilsona, zakotvení ve studiu společenského hmyzu,
reinterpretace darwinismu s rehabilitací Lamarcka i integrací nových poznatků o dědičnosti
v odlišném rámci, než který poskytuje genocentrismus a neodarwinismus (důraz na
skupinovou úroveň selekce atd.), nástin pětistupňového evolučního zákona, resp.
sociogenetického vývoje, tzv. kormusová teorie, a nakonec i antropologické a politické
konsekvence ústící v paranáboženskou utopii, jež chtěla být vědecky podloženou logikou
přírodního vývoje.
Druhá jakoby hlavní část – ovšem nepoměrně kratší (10 stran, s. 126-135) – má
charakter spíše drobné přílohy, resp. exkursu o „myrmekoantropologii“. Zde jsou stručně
spojeny medailony tří myrmekologů, kteří své studium společenského hmyzu – tak jako
Novák – extrapolovaly na větší sociokulturní celky či antropologické úvahy (A. Forel, W. M.
Wheeler, E. O. Wilson).

V obecném hodnocení práce je třeba konstatovat, že velice zajímavé a přínosné jsou nejen
volba a vymezení, ale i autorovo zpracování tématu, které je samo ne zcela snadno přístupné a
uchopitelné a které nadto vyžaduje osvojení poznatků z celé řady disciplín, a to historicky,
věcně i metodicky. S tím vším se autor obecně vyrovnal se zdarem a dovolím si tvrdit, že
vykonal pořádný kus práce. Práce prokazuje autorovo porozumění problematice, opírá se o
relevantní prameny a literaturu, adekvátním způsobem s nimi pracuje. Práce nadto vykazuje
rysy originality a vlastního přínosu: některé její části by po úpravě zasluhovaly publikaci.
Rozhodně se domnívám, že se jedná o diplomovou práci nadprůměrnou.

Po tomto obecném zhodnocení a ocenění práce připojuji několik poznámek, připomínek či
dotazů pro obhajobu. Některé jsou obecné či formální, jiné se týkají konkrétních jednotlivostí.
Nemají obhajobu problematizovat, ale spíše mohou být vodítkem pro autora při jeho další
práci:

- námět druhé části práce o „myrmekoantropologii“ – fakticky vlastně jen drobného
přívažku – je neúměrně vyzdvižen v titulu diplomové práce, který je tak svým
způsobem zbytečně zavádějící (a až šroubovaně stylizovaný – stačilo by přece prostě
např. „Princip sociogeneze evolučního biologa J.V.A.Nováka“ apod.); vysvětluji si to
potřebou zdůraznit zakotvení práce na katedře antropologie. Navíc musím dodat, že
pokud bych se měl k něčemu vyjádřit kriticky, tak právě k této „kapitole“: nápadně
působí dojmem „spíchnutí horkou jehlou“: jako by měla dodatečně rehabilitovat jeden
z původních záměrů, což ale podle mne nebylo nutné, neboť o problematice se i
v předchozím textu hovoří (přívažek věcně ani myšlenkově nic zásadně nového
nepřináší). S tím souvisí i několik dalších formálních obtíží:

3

- Rádoby metodologické zakotvení v úvahách Bruna Latoura mi zde není dostatečně
srozumitelné: nejen že působí šroubovaně, ale v těchto pasážích se i samotná větná
skladba rozpadá (celkově s. 127-128). Jinými slovy, nedává to příliš smysl. Jiná věc
by byla například v úvodu celou práci metodologicky zakotvit Latourem a užít jeho
teorii (srozumitelně uchopenou) jako vlastní nástroj analýzy Novákova díla a
souvisejících paralelních konceptů…

- Myslím, že dotvrzením této mé námitky je skutečnost, že práce má fakticky dva
závěry – nejprve po hlavní části (které je po mém soudu lepší), a posléze znovu po
jako by druhé části práce. Přitom se v podstatě opakují.

- Formálně i tak je členění do podkapitol ne vždy srozumitelné a číslování je chybné.
Jaký název má oddíl I., tedy vlastně celá první a hlavní část práce?; podkapitoly Život,
Vzpomínky a LEB by patřily spíše do jedné kapitoly; při číslování podkapitol např.
3.1. musí být celé předchozí označení, tzn. asi I.3.1.; pokud je označení kapitoly II.1.
(v obsahu) , musí někde následovat i II.2. atd. – zkrátka trochu chaos…

- Pokud bych ještě setrval u celkové struktury, nyní již více s věcným a metodickým
ohledem: po nástinu života následují Východiska, ty ale mají pro čtenáře jednu určitou
vadu: hovoří se zde opakovaně o souvislosti s Novákovou sociogenezí, ale vlastně
pořád ještě nevíme, co to je. Ono totiž nejde o popis „východisek“ v přísném slova
smyslu, která by otevírala výklad Novákovy sociogeneze, ale spíše o již pokročilejší
kontextualizaci. Celkově po četbě práce by mi srozumitelnější přišla následující
struktura: po úvodním životě a díle (s nastíněním důležitých opravdových východisek)
by měl navazovat nástin vlastní teorie sociogeneze – který je i tak dosti svébytnou
částí práce – a teprve poté ony souvislosti Teilarda de Chardina, ruských evolucionistů
ad.; a v tomto rámci pak integrovat i ony dodatečně připojené myrmekology. Předešlo
by se tak i zbytečnému opakování (E. O. Wilson ad.)

- Stylistické chyby jsou spíše drobnějšího charakteru, ale přesto je třeba se některým
věcem vyhýbat: střídání minulého času a prézentu (v nástinu života – patří spíše do
eseje a ne do odborného textu); chybné užívání přechodníků (Latour vycházeje a ne
vycházejíc, pokud ho nepovažujeme za ženu) a občas i vztažných zájmen; chronicky
užíváno nesprávné „xy se odkazuje“, tedy buď „xy odkazuje na …“, anebo „xy se
odvolává…“; výraz, že někdo „byl odejit“ (s. 11) je jen hovorový, apod.

- Při uvádění archivních pramenů je třeba dokument co nejpřesněji identifikovat, tzn.
neuvádět pouze fond, ale i signaturu dokumentu, a pokud není inventarizován, tak
nějakou bližší identifikaci. Informace o fondech a dokumnetech patří do pozn.p.č.,
nikoli do hlavního textu (s. 28 a 29)

- Poznámka k „oral history“: platí má pochvala o jejím užití a vyváženém hodnocení.
Další práce by ale vyžadovala i pohledy pamětníků – například z PřF UK nebo jiných
akademických pracovišť – zvnějšku: jak širší odborná veřejnost nahlížela na Nováka a
jím organizované podniky, jaký si k nim vytvářeli poměr, Novák jako (neúspěšný?)
pedagog na PřF atd. Dalším lákavým kontextem je pak „šedá zóna“ např. kolem cyklu
kybernetických otázek přírodních věd v 80. letech a pak pohledy zahraničních
účastníků (což by vyžadovalo další výzkum). Takto jsou pohledy pamětníků přímo
z Novákovy laboratoře sice cenné a základní, ale přesto nutně jednostranné.

- Přehled konferencí a workshopů je rovněž cenný, ale bylo by lepší místo notorického
opakování obecně o zahraniční účasti jmenovat konkrétně vybrané osobnosti. Uvedení
konferencí je chronologické i věcné zároveň (podle jakého klíče?) Nenalezl jsem tam
konferenci z roku 1988 v Suchdole, na níž se měli účastnit členové „osacké skupiny“ –
nekonala se, či jsem ji v práci přehlédl? Rovněž informace např. toho typu, že
konferenční příspěvky se nelišily od ostatní Novákovy práce, jsou poněkud banální –
to platí obecně snad pro každého odborného pracovníka…
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- Ačkoli jsem pochválil nástin marxismu, občas by bylo třeba lépe rozlišovat, zejm.
pojmově mezi „marxismem“ v širokém slova smyslu, tzn. skutečně filosoficky, a
marxismem-leninismem jako ideologicko-mocenskou doktrínou (jíž sami protagonisté
mají právě za marxismus); nejvyšší vědou v marx-leninismu není „dialektický
materialismus“ (s. 32), nýbrž ten je jen stupněm, v hierarchii přes „historický
materialismus“ a „politickou ekonomii“ k „vědeckému komunismu“.

- O lysenkismu, resp. práci Lysenka a Lepešinské, se v práci opakovaně píše jako by
okrajově. A to je místo, odkud by zněla má skutečná námitka a dotaz: postrádám
v práci nějaký jasnější rozbor Novákova vztahu k lysenkismu, resp. konceptu tzv.
tvůrčího darwinismu, popř. mičurinské biologie. S ohledem na to, jak podrobně se
probírají někteří biologové či školy, mi tato absence připadá skutečně závažná. Není
Novákův vztah k ruské evolucionistické škole prostředkován právě brýlemi tvůrčího
darwinismu (který ji má právě také za jeden ze svých zdrojů)?? Myslím že bez vztahu
k lysenkismu je Novákovo biologické myšlení (a lidí jako I. Málek, E. Hadač ad.)
nesrozumitelné, navzdory tomu, že později se k němu explicitně nehlásili (ostatně i
v práci na s. 19 se uvádí, jak byl Novák motivován pro koncept svého pracoviště
prohlubováním socialistické vědy a mičurinské biologie..) Rovněž tak v tomto
kontextu např. poznámky o Novákově lamarckismu jsou srozumitelné již z toho, že už
dávno nešlo o protiklad Lamarcka a Darwina, nýbrž v tvůrčím darwinismu mj. právě o
lamarckistické čtení Darwina samého (který dědičnost získaných vlastností uznává) –
právě zde Novák není nijak zvlášť originální, nýbrž spíše standardní lysenkista (viz s.
68).

- Pokud se ve shrnutí (a implicitně i jinde) tvrdí, že Novák byl „primárně filosofem,
bohužel však ke své škodě“ (s. 122), mělo by se patřičně zdůraznit, že se jedná o
nějakou kvazi-filosofii, asi ve smyslu „ideolog“. Nejde o hnidopišství, ale o implicitní
schematické držení vztahu „vědec-filosof“ a opatrnost při práci s pojmem filosofie.

- Nerozumím tak zcela poslední větě na s. 116: „Novák měl tedy do jisté míry pravdu,
že evoluční biologie je věda velmi úzce propojená s filosofií a
s praktickými/politickými aplikacemi, bohužel v poněkud opačném gardu, než sám
zamýšlel.“ Co je jí přesně míněno? Pokud je míněna tak, že koncept sociogeneze je
přísnou odvozeninou z marxismu-leninismu a politické poptávky, pak bych citoval
autorova slova ze s. 64: „… ideologie marxismu-leninismu není zcela nezbytným
předpokladem pro probírané úvahy [o sociogenezi] a redukce Novákova světonázoru
pouze na marxismus by byla přílišným zjednodušením.“ Objasnění a vzájemný vztah
citovaných dvou formulací by mohlo dát vhodný rámec k obhajobě, resp. shrnutí
autorova pohledu na Novákovu vědeckou pozici.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Praze, 6. 9. 2010

Mgr. Tomáš Hermann, Ph.D.